CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

© BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

RELATORIO DE VIAGEM

N° do Empenho: 1277/2023 — Ver. Giovani Bastos Moralles

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 08 de abril de 2009 e
orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos
relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO:

Base Legal: Désignagéo da P%ésidéncia

INDICATIVOS DA VIAGEM:
DATA DA SAIDA: 04/10/2023 DATA DO RETORNO: 06/10/2023

VEREADOR: Giovani Moralles Partido: Patriota

ORGAO/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO /ENTIDADE: GRUPO CEE_E E.QUATORIAL ENERGIA.
ENDERECO: Av.Clovis Paim Grivot,n°11, Humaita
CIDADE: Porto Alegre/RS
DATA: 05/10/2023

Em reunido com a Diretoria, onde foi pedido um estudo viabilizando a redugédo nas
taxas de servicos para as familias atingidas pelas enchentes no més de setembro de
2023 no municipio do Rio Grande, as quais tiveram prejuizos em suas residéncias.



CAMARA MUNICIPAL
DO RIO GRANDE

O BERCO DO PARLAMENTO GAUCHO

ORGAQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria de Habitagdo e Regularizacao Fundiaria.
ENDERECO: AV BORGES DE MEDEIROS, 1501, PRAIA DE BELAS.
CIDADE: Porto Alegre/RS

DATA: 05/10/2023

O Vereador Giovani Moralles, esteve no gabinete da Secretaria Estadual de
Habitacdo e Regularizacao Fundiaria, com o objetivo de tratar sobre as
Escrituragdes dos iméveis de COHAB, em especial a comunidade do Parque
Marinha, levaremos o mutirdo da forca tarefa até o bairro para melhor atendimento a

populagdo o Municipio.
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ORGAOQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: AEGEARS

ENDEREGO Rua Félix da Cunha 10@9 sala 862- Moinhos de Ventas..
CIDADE: Porto AIegrelRS '

DATA: 05/10/2023

O Vereador Giovani Moralles, esteve em reunido nesta Secretaria para tratar Com a
nova empresa que adquiriu a Corsan, Tratando sobre a recuperacio do Asfalto do
Bairro PARQUE MARINHA, pelos danos causados na substituigdo da rede de
esgoto, importante passo dado, onde ficou estabelecido um plano de trabalho de
asfaltamento contara com a parceria da Prefeitura Municipal do Rio Grande, através
da nossa usina de asfalto. No primeiro momento iniciara pela AV dos Arquipélagos,

a previsao do inicio das obras e de vinte dias, a contar da data da conversa.

ORGAO! ENTIDADE: FADERS- FUNDACAO DE ARTICULAGAO E DESENVOLVIMENTO DE
POLITICAS PUBLICAS PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA E COM ALTAS A
HABILIDADES.

ENDERECO: RUA DUQUE DE CAXIAS N° 418

CIDADE: PORTO ALEGRE

DATA: 06/10/2023
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. O Vereador Giovani Moralles, esteve em reunido nesta Secretaria para tratar de

)

assunto, referente a “Acessibilidade e incluséo, ciptea” e de mais assuntos a fins”.

Observacdo: Anexamos a este, comprovantes de despesas na viagem, bem como
atestados e declaragdes de participacdes em audiéncias na cidade de Porto Alegre.

Deslocamento: Veiculo Camara dos Vereadores.

VER. GiovaniBastos Moralles
Vereador do PATRIOTA

Rio Grande 11/10// de 2023.



GOVERNO DO ESTADO DO R10 GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITAGAO E REGULARIZACAO FUNDIARIA

ATESTADO DE PRESENCA

Atesto, para os devidos fins, que o Sr Giovani Bastos Moralles,
Vereador da Cidade Rio Grande, Rio Grande do Sul, esteve nesta data, no
Gabinete da Secretaria Estadual de Habitacdo e Regularizagdo Fundiaria, com o
objetivo de tratar de assuntos do interesse do Municipio.

Porto Alegre, 05 de outubro de 2023.

Mol oJulp

Marcelo Lima

Assessor Especial

SEHAB - Centro Administrativo Fernando Ferrari
Avenida Borges de Medeiros, n.” 1.501 — 14° andar — 90.119-900 — Porto Alegre/RS
Contato: 51 3288.5662



ce
oegea

Porto Alegre/RS, 05 de outubro de 2023.

DECLARAGAO DE PRESENGA EM REUNIAO

Declaro que o llmo. Sr. Vereador do Municipio de Rio Grande, Giovani
Bastos Moralles, esteve em no Escritério da Aegea RS, na data de hoje, para tratar sobre
questbes referentes ao saneamento basico do Municipio.

cli{ Jw—\\ﬂ_g \ﬁ/ 'l’-—@\z{%\;”.,
RENATA WEISHEIMER ROHDE

GERENTE DE RELAGOES INSTITUCIONAIS
AEGEA RS
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Vereador Paulo Roberto Marin Rolddo - REPUBLICANOS
Telefone: (53) 3233-8503 (53) 3233-8543 Gabinete: 09
E-mail: paulo.roldao@camarariogrande.rs.gov.br

Oficio 253/2023-GAB 09 Rio Grande, 02 de outubro de 2023

CEEE EQUATORIAL

Excelentissimo,

Ap6s cumprimentd-lo cordialmente, vimos pele presente REQUERER ao GRUPQO
EQUATORIAL ENERGIA, para ser feito um estudo viabilizando Reducfio nas Taxas de
Servicos para as familias atingidas pelas enchentes de setembro de 2023 no Municipie do
Rio Grande, as quais tiveram prejuizos em suas residéncias

Sem mais para o momento, fico a disposi¢io para maiores esclarecimentos, caso

NECessario.

Respeitosamente,

Vereador Paulo Roldio
Lidere do Partido REPUBLICANOSI1)

Q@S /Q’"é‘% '

W 11

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br site: www.riogrande.rs.les.br

DOE ORGAOS. DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA JUSTICA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS.

FUNDAGAO DE ARTICULACAO E DESENVOLVIMENTO DE POLITICAS PUBLICAS PARA PESSOAS

COM DEFICIENCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL
FADERS — ACESSIBILIDADE E INCLUSAO

ATESTADO

Atestamos, para os devidos fins, que o Senhor, Vereador, Giovani Bastos
Moralles RG, 2039553017 do Municipio de Rio Grande, compareceu & FADERS —
Acessibilidade e Inclusdo, na presente data, para tratar assunto, referente ao

“Acessibilidade e inclusdo, CIPTEA” e de mais assuntos a fins.

Porto Alegre, 06 de Outubro de 2023.

Paulo Rer 5 dos Santos
Asse Gabinete

Rua Duque de Caxias, 418 . Fone: (51) 3287.6500
Cep:90010-280 Porto Alegre/RS

www.faders.rs.gov.br faders@faders.rs.gov.br




e NOTA e T ERVECOS et

i
NIO. Emitida em: : Competéncia: Cédigo de Verificacdo: :
N°:2023/1149  06/1072023 s 0003:17 06/10/2023  8¢97d351 |
! HOTEL TRES PASSOS LTDA
— CPF/CNPJ: 03.654.935/0001-80 Inscri¢do Municipal: 18771920
il ogo prestador AV SERTORIO, 600, NAVEGANTES - Cep: 91020-000
: Porto Alegre RS
Telefone: (51)3342-1248 Email: hotel3passos@hotmail.com

Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Inscricdo Municipal: Nao Informado
- GIOVANI BASTOS MORALLES
- RUA FERROVIARIA DE SOUZA NETO, 1113, PARQUE GUARABARA - Cep: 96209-020

. Rio Grande RS
Telefone: Nao informado Email: Nao Informado
Discriminacao do(s) Servico(s)
02 DIARIAS

' Codigo de Tributagio Municipal:
90100100 / Hsspedage_m_ em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e congéner_es

: Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricao;
1 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
| service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensées e congéneres; ocupacio por temporada com fornecimento de servico
. (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:
: 4314902 / Porto Alegre Tributagao no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 123,00 Valor dos servicos: R$ 123,00

- (-) Descontos: R$0,00 () Deducdes: . Rso00

| ()Retencbes Federais:  R$0,00  ()Descontoncondicionado:  R50,00
| () ISS Retido na Fonte: Reppp ()BasedeCdlewle: 00 0 R$133,00
5 o bl e s 5 e Aliista: -

(=)Valor do ISS: .

 Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nio gera direito a credito fiscal de IPI.

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
¢ Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgcéo 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https://servicos. procempa.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estada do Rio Grande do Sul

: CNPJ: 89.584.981/0001-75
LA o Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
%ﬁ? Telefone:  (53) 3233-8500 S Cidade: Rio Grande

Némero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1277/2023 Ordinario 02/10/2023
Dotagao: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agab: 2006 MANUTENCAOQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Efemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 15756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Enderego: Rua dos Veleiros - 94 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 . Telefone: 53999696957, (53) 3235-1518,
(53) 99969-6957
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DQ SUL S.A. Agéncia: 330 Conta:  35036356-03
Dotacao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 111.430,00
Suplementiado: 50.000,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 112.380,00
Total {(A): 200.000,00 Saldo (A - B): 87.620,00
Processo Licitagda: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
. imero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00
Historico

:2.5 diarias & serem pagas ao Vereador, gue ird a cidade de Porto Alegre/RS, dias 04, 05 e 06 de outubro de 2. 023, com dois
gfwernoites onde em Comissdo de Vereadores cumprira agenda junto ao Grupo Equatorial Energia, bem como ao Grupo AEGEA e
tarnbém na Faders, para tratar de assuntas de interesse da Comunidade Riograndina(Requerimento n.542 e Protocolo n.3689 de

25/09/2023)(Processo: n® 1112/2023 - Cod. Verificador: CON4GJ1 U).-

Fica empenhadz a importancia de:  R$ 950,00
{ NOVECENTGS E CINQUENTA REAIS |

P / ORDEM DE PAGAMENTO
3 ’-"’ "‘“ Si PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO

~ PRES E PROVENIENTE DESTA NOTA BE EMPENHO '
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RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
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